
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE Prot. n. 63/2021 

Oggetto: Affidamento, ex art. 63 del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i., dei servizi di implementazione, 

sviluppo e valorizzazione del patrimonio documentario della Fondazione Beic, offerti da 

Wikimedia Italia per l’anno 2021.  

Codice identificativo gara (CIG): ZF43051C84. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e 

Cultura” - Beic (d’ora in avanti “Fondazione”);  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la 

quale è stato nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della 

dott.ssa Maria Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici, in 

particolare l’articolo 63; 

VISTA la delibera ANAC n. 950 del 13 settembre 2017 Linee Guida n. 8 recanti “Ricorso a 

procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 

ritenuti infungibili”; 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 

trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 

9 luglio 2018 ha disposto sulla modalità della doppia firma da parte del Direttore Generale e del 

Presidente o del Vicepresidente; 

VISTA la nota del 14/12/2020 con la quale il Coordinatore della Beic digitale, dott.ssa Ambra 

Carboni, ha rappresentato, tra l’altro, che la partnership con Wikimedia Italia costituisce un 

valore aggiunto per la Fondazione BEIC configurandosi come iter esclusivo che contribuisce 

allo sviluppo e alla diffusione capillare dei contenuti gestiti dalla Fondazione stessa, attraverso 

strumenti divulgativi peculiari, specifici e di respiro internazionale. Wikimedia garantisce alla 

Fondazione il mezzo unico per rispondere ad una strategia perseguita per realizzare uno degli 

scopi fondamentali fissati nello Statuto stesso della Fondazione che, in questo modo, può 

partecipare attivamente alla realizzazione di progetti ad altissima visibilità. La cooperazione con 

Wikipedia si presenta come una delle migliori vie per il perseguimento degli obiettivi peculiari 

della Biblioteca Digitale della Fondazione; 

CONSIDERATO il carattere infungibile delle attività prestate da Wikimedia Italia, nonché la 

assenza di strumenti alternativi equiparabili a quelli sviluppati dalla predetta Associazione, tali 

da assicurare la diffusione e la divulgazione ad accesso aperto del patrimonio documentario e 

bibliografico della Fondazione, nonché tali da garantire continuità all’iter di implementazione 

dei vari progetti già avviati, che altrimenti risulterebbero incompleti; 

CONSIDERATO che Wikimedia Italia propone per il 2021 lo stesso importo del 2020, pari ad 

€ 11.500,00 comprensivi di oneri di legge per i servizi di implementazione, sviluppo e 



 

2 
 

valorizzazione del patrimonio documentario della Fondazione nell’ottica del proseguimento 

degli obiettivi individuati e in funzione dei risultati raggiunti grazie alla visibilità che la BEIC 

ottiene con i progetti legati a Wikimedia Italia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18 dicembre 2020 con la 

quale il predetto Organo consiliare, condividendo i contenuti della sopra citata nota del 

Coordinatore della Beic digitale e riscontrando l’infungibilità dei servizi in questione, ha 

autorizzato la spesa di € 11.500,00 (undicimilacinquecento/00) comprensivi di oneri di legge, 

nominando, contestualmente, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la dr.ssa Elda 

Ventrice; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di 

affidamento di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria rispetto all’importo indicato di € 11.500,00 

(undicimilacinquecento/00) comprensivi di oneri di legge;  

CONSIDERATE le dichiarazioni rese dall’Operatore con Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE) e considerato che questa Fondazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza 

di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC e che sono state inoltrate ai competenti 

Uffici le richieste per verificare quanto dichiarato dall’Associazione Wikimedia Italia attraverso 

il DGUE; 

DATO ATTO: 

1. che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

2. che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai servizi; 

3. che il contratto è soggetto a risoluzione: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità dell’operazione; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile; 

4. che il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) è la dott.ssa 

Elda Ventrice (beic@pcert.postecert.it), alla quale è demandata la cura e la vigilanza sul 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti lo 

svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e agli 

adempimenti connessi;  

5. che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale della 

BEIC sotto la voce www.beic.it, nella sezione “BEIC Trasparente”.  

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i., alla Associazione 

Wikimedia Italia, P.IVA 05599740965| CF 94039910156 con sede legale in Milano, via 

Bergognone n. 34, dei servizi di implementazione, sviluppo e valorizzazione del patrimonio 

documentario della Fondazione Beic, per l’anno 2021, per un corrispettivo complessivo 

pari ad € 11.500,00 (euro undicimilacinquecento/00) comprensivo di oneri di legge;   

mailto:beic@pcert.postecert.it
http://www.beic.it/


 

3 
 

2. di procedere alla stipula del contratto nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del sopra 

citato d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

3. che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 dovrà adempiersi all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio affidato; 

4. di disporre di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

5. di prevedere la risoluzione del contratto: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità dell’operazione; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile; 

6. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito della Fondazione 

www.beic.it  nella Sezione Beic Trasparente.  

Milano, 16 febbraio 2021 

 

Il Presidente             Il Direttore Generale  

Dr. Francesco Paolo Tronca          Dr.ssa Maria Dinatolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.) 

 

 

 

http://www.beic.it/

		2021-02-16T08:11:32+0000
	TRONCA FRANCESCO PAOLO




